Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

g Schweizerische Eidgenossenschaft Dipartimento federale dell'interno DFI
Ufficio federale di statistica UST

Comunicato stampa

Embargo: 03.04.2012, 9:15

14 salute N. 0352-1203-30

Costi e finanziamento del sistema sanitario 2010

Lieve crescita dei costi del sistema sanitario

Neuchétel, 03.04.2012 (UST) — Nel 2010, i costi del sistema sanitario ammontavano
complessivamente a 62,5 miliardi di franchi, con una progressione del 2,5% rispetto all'anno
precedente. Siccome nel 2010 il prodotto interno lordo (PIL) é salito del 2,9% rispetto al 2009, il
rapporto tra costi del sistema sanitario e PIL & rimasto stabile all'11,4%. Questi sono i risultati
che emergono dalle cifre provvisorie piu recenti dell'Ufficio federale di statistica (UST) sui costi
e sul finanziamento del sistema sanitario.

Aumento dei costi nelle principali categorie di prestazioni

Rispetto all'anno precedente, i costi del sistema sanitario sono aumentati per quasi tutte le categorie
di prestazioni, in particolare quelli delle cure ambulatoriali ospedaliere (+9,5%) e prestate da studi
medici (+3,2), delle cure di lunga durata in istituzioni (+2,5%) e delle cure acute stazionarie
ospedaliere (+1,9%). A queste quattro categorie sono ascrivibili un volume di prestazioni di 38,4
miliardi e il 61,5% dei costi del sistema sanitario. Sono invece diminuiti i costi della vendita di beni per
la salute (-1,6%) e le spese di prevenzione da parte dello Stato (-2,8%, acquisto ridotto di vaccini).

Rapporto stabile tra i costi del sistema sanitario e il PIL

Nel 2010, i costi del sistema sanitario sono aumentati del 2,5%, situandosi chiaramente al di sotto
della crescita media del 3,7 per cento registrata negli ultimi cinque anni. Siccome la prestazione
economica e salita del 2,9%, il rapporto tra i costi del sistema sanitario e il prodotto interno lordo (PIL)
€ rimasto stabile sull'11,4% (2009: 11,4%).
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Nuova limitazione del finanziamento

Secondo le direttive metodologiche dellOCSE, le prestazioni complementari all'AVS e all'Al nonché
I'assistenza alle persone anziane e gli aiuti infermieristici regolati a livello cantonale non vengono piu
registrate alla voce «Finanziamento da parte delle economie domestiche» ("out of pocket"), bensi
costituiscono una categoria a parte. In Svizzera, il volume di queste prestazioni sociali legate al
bisogno é di 2,8 miliardi di franchi.

Analogamente agli anni precedenti, la maggior parte dei 62,5 miliardi di franchi dei costi del sistema
sanitario e stata finanziata dalle assicurazioni sociali (41,7%; 35,2% dall’'assicurazione di base
secondo la LAMal, 6,5% da altre assicurazioni sociali), dalle economie domestiche (25,1%) e dallo
Stato (18,9%). Attraverso le prestazioni sociali legate al bisogno, gli altri regimi della sicurezza sociale
finanziano il 4,5% dei costi del sistema sanitario.

661 franchi al mese per la salute

Per ogni persona residente in Svizzera sono stati spesi 661 franchi al mese per il sistema sanitario. Di
questi, 233 franchi a testa sono stati coperti dalle prestazioni dell'assicurazione malattie obbligatoria,
57 franchi dalle assicurazioni complementari e 43 franchi dalle altre assicurazioni come 'AVS, I'Al e
I'assicurazione contro gli infortuni. Lo Stato, dal canto suo ha contribuito con 125 franchi attraverso la
prevenzione, 'amministrazione e i sussidi per fornitori di prestazioni, e con 30 franchi attraverso le
prestazioni sociali legate al bisogno. 7 franchi sono finanziati da fondazioni di diritto privato. Le
economie domestiche hanno quindi dovuto versare, oltre ai premi assicurativi, i rimanenti 166 franchi
(soprattutto per spese delle case di cura, prestazioni odontoiatriche nonché la partecipazione ai costi
della LAMal per prestazioni ambulatoriali e stazionarie.

La statistica dei costi e del finanziamento del sistema sanitario

La statistica dei costi e del finanziamento del sistema sanitario, realizzata dall'UST, nasce dalla
sintesi di varie fonti. Essa serve a stimare i costi di produzione, le spese e il finanziamento di beni e
servizi forniti dal sistema sanitario svizzero sull’arco di un anno ed é fondata sul metodo
internazionale dell’lOCSE sui conti della salute. Pud quindi essere realizzata solo a partire dal
momento in cui sono disponibili tutti i dati statistici primari, in particolare quelli relativi alle
assicurazioni sociali e alle finanze pubbliche.

Per questo motivo, i calcoli definitivi sono pubblicati con un ritardo di circa due anni.
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Informazioni:
Michael Lindner, UST, Sezione Salute, tel.: +41 32 71 36514

Servizio stampa UST, tel.: +41 32 71 36013; fax: +41 32 71 36281, e-mail: kom@bfs.admin.ch

Per ordinazioni: tel.: +41 32 71 36060, fax: +41 32 71 36061, e-mail: order@bfs.admin.ch

Per ulteriori informazioni e pubblicazioni in forma elettronica si rimanda al sito Internet del’lUST
allindirizzo: http://www.statistica.admin.ch

| comunicati stampa si possono ottenere in abbonamento per e-mail in formato pdf. Richieste
allindirizzo: http://www.news-stat.admin.ch

........................................................................................................................................................

Questo comunicato &€ conforme ai principi del Codice delle statistiche europee. Esso definisce le basi
che assicurano l'indipendenza, I'integrita e la responsabilita dei servizi statistici nazionali e
comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a embargo.

Non é stato concesso alcun accesso privilegiato al presente comunicato stampa.
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T1 Costi e finanziamento del sistema sanitario

Costi del sistema sanitario secondo le prestazioni, in
milioni di franchi

Cure stazionarie
cure acute (incl. psichiatria)
cure di lunga durata

Cure ambulatoriali
cure prestate da studi medici
cura ambulatoriali ospedaliere

Vendita di beni per la salute
Altre prestazioni
Prevenzione
Amministrazione

Costi del sistema sanitario secondo il fornitore delle
prestazioni, in milioni di franchi

Ospedali e stabilimenti medico-sociali
Ospedali

Stabilimenti per persone anziane e malati cronici
Stabilimenti per disabili e altri

Servizi ambulatoriali e commercio al dettaglio
Servizi ambulatoriali
Commercio al dettaglio

Stato e assicuratori
Stato

Assicuratori

Istituti senza scopo di lucro

Finanziamento del sistema sanitario secondo il regime di

finanziamento, in milioni di franchi

Stato
Assicurazioni sociali
assicurazione malattie di base (LAMal)

Altri regimi, prestazioni sociali legate al bisogno
prestazioni complementari AVS
prestazioni complementari Al
assistenza alle persone anziane e aiuti infermieristici
regolati a livello cantonale

Assicurazioni private
Economie domestiche

Altro tipo di finanziamento privato

Costi per la salute in % del PIL

Costi del sistema sanitario per abitante (valore nominale

in franchi)

1) Tasso di crescita annuo medio
2) Dati non disponibili, conformemente alla revisione della
limitazione del regime di finanziamento

2005

52 043,0

23 688,4
14 051,2
6 586,2

16 202,5
7319,8
3507,2

6 680,5
1809,9
1133,5
2528,3

52 043,0

27 195,6
18 296,5
6 586,2
2313,0

21 058,3
16 110,1
4948,2
3217,2
1023,6
2193,6

571,9

2)

11,2%

6 938

2009

60 983,9

27 764,4
16 322,0
79359

19 185,5
8577,0
4 431,6

74234
2 046,1
15218
3042,7

60 983,9

32 196,0
21 708,0
79359
2552,1

24 081,7
18 595,0
5486,7

4048,2
1439,6
2608,6

658,1

60 983,9

118155
25 464,5
21382,8

26915
1458,2
876,5

356,9

5384,2
15 038,6
589,4

11,4%

7833

2010

62 519,5

28 393,3
16 628,6
8 136,6

20313,3
8851,3
48525

7 304,3
2 060,9
1478,6
2969,2

62 519,5

33 245,8
22 477,0
8 136,6
2632,2

24 685,6
19 229,4
5 456,2

39223
1209,5
27128

665,8

62 519,5

11 846,4
26 100,2
22 025,1

28259
1542,2
916,8

366,9

5404,7
15722,4
619,9

11,4%

7 936

Variazione 2009- Variazione 2005-

2010
2,5%

2,3%
1,9%
2,5%

5,9%
3,2%
9,5%

-1,6%

0,7%
-2,8%
-2,4%

2,5%

3,3%
3,5%
2,5%
3,1%

2,5%
3,4%
-0,6%

-3,1%
-16,0%
4,0%

1,2%

2,5%

0,3%
2,5%
3,0%

5,0%
5,8%
4,6%

2,8%

0,4%
4,5%
5,2%

1,3%

2010 1)
3,7%

3,7%
3,4%
4,3%

4,6%
3,9%
6,7%

1,8%
2,6%

5,5%
3,3%

3,7%

4,1%
4,2%
4,3%
2,6%
3,2%
3,6%
2,0%
4,0%
3,4%
4,3%

3,1%

2)

2)

2)

2,7%
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Costi del sistema sanitario secondo le prestazioni G1
in millioni di franchi
Cure staziongrie 27 764
ospedaliere 28 393
Cure ambulatoriali
Vendita di beni
per la salute
Altri servizi
Prevenzione I 2005
2
2528 I 2009
Amministrazione 3043 Il 2010
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Costi del sistema sanitario secondo i fornitori di beni e servizi G2
in millioni di franchi
Ospedali 21 708
22 477
Stabilimenti medico-sociali
Fornitori di servizi ambulatoriali
Commercio al dettaglio
Stato
Assicurazioni [ 2005
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Finanziamento del sistema sanitario secondo il regime di finanziamento G4

in millioni di franchi

Assicurazioni sociali 25 465
26100
Economie domestiche
Stato
Assicurazioni private
Altri regimi, prestazioni
sociali legate al bisogno 2005
Altro tipo di I 2009
finanziamento privato I 2010
+ t +
0 5000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000
© UST
Spese mensili per abitante G5

in franchi

Cure stazionarie 297

300

Cure ambulatoriali

Vendita di beni
per la salute

Altre prestazioni

Prevenzione

Amministrazione
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